事 務 連 絡

令和 7 年 8 月 19 日

各都府県建設業協会

事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事 業 部

建築確認における BIM 活用推進協議会

令和 6年度検討成果報告会について（情報提供）

平素は本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

国土交通省住宅局より、「建築確認におけるBIM活用推進協議会※」の令和6年度検

討成果報告会について、情報共有がありました。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、別添に記載の報告会に

ついて、貴会会員企業の皆様へ情報提供を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

※「建築確認におけるBIM活用推進協議会」とは、産学官の幅広い関係者（申請者、

審査者のほか、学識経験者、国土交通省、国立研究開発法人建築研究所、BIMソ

フトウェアベンダーなど）の力を結集して、BIMを活用した建築確認における課

題解決とその普及に向けた活動を継続的に行い、建築確認におけるBIM活用を推

進し、建築確認申請業務に係る作業の合理化、期間の短縮化など、広く公共の利

益、今後の建築界の健全な発展に寄与していく協議会です。

【建築確認におけるBIM活用推進協議会URL】

 https://www.kakunin-bim.org/

【添付資料】

 別添_令和 6年度検討成果報告会チラシ

 以 上

（担当）事業部 本多

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp

建築確認におけるＢＩＭ活用推進協議会

令和６年度 検討成果報告会
(申込締切：2025年９月４日(木)１２：００まで)

これまでの検討内容の報告会を開催致します。なお、令和６年度の検討内容は、
報告書としてとりまとめ、当協議会ホームページにて公開しています。
協議会ウェブサイトURL https://www.kakunin-bim.org/

2025.9.8（月）14:00 16:30

開催形式

定 員

参加費

プログラム

申込方法

問合せ先

参加
無料

/

無 料 （事前登録制、先着順）

ハイブリッド形式による開催 （実会場+オンライン）

建築確認におけるBIM活用推進協議会事務局 (一財)日本建築センター 阿部 TEL 03-5577-7884
日本ERI(株) 関戸 TEL 03-3796-0223

Zoomサイトより申込BCJサイトより申込

300名 ２00名

実会場

建築会館ホール
（東京都港区芝5丁目26番20号）

オンライン
Zoomウェビナー

※登録完了後、実会場は参加証、オンラインは申込みの受付完了のメールが届きますのでご確認ください。また、オンライン参加の方のみ、

リマインダーメールが開催日の「７日前」 「1日前」「1時間前」に届きます。

※お預かりした個人情報は、本報告会の受付、運営のために使用するとともに、個人情報保護法に基づき、適正に管理いたします。

※オンラインZoomウェビナーへお申込みの方は、通信の安定のため、可能であれば事前にZoomアプリのダウンロードをお願いします。

14:00～14:05 １．開会挨拶 会長 松村 秀一

14:05～14:10 ２．来賓挨拶 国土交通省 住宅局建築指導課長 松野 秀生

14:10～14:50 ３．令和6年度までの検討報告 一般建築・戸建住宅等作業部会 部会長 武藤 正樹

14:50～15:20 ４．BIM図面審査実施の検討報告
BIM図面審査に係るガイドライン検討 WG主査

鈴 晃樹

15:20～15:50 ５．BIM図面審査実施に向けた環境整備
BIMライブラリ技術研究組合 連携部会 副部会長

吉田 哲

15:50～16:05 ６．BIMによる建築確認の将来像
国土交通省 住宅局参事官（建築企画担当）付

建築デジタル推進官 佐々木 雅也

16:05～16:25 ７．質疑応答

16:25～16:30 ８．閉会挨拶 副会長 庄子 猛宏

※当日資料の配布はございません。開催前日までに協議会HPに掲載します。資料がお手元に必要な方は、

説明資料をダウンロードした、PC、タブレット端末等をご持参いただくか、印刷したものをご持参ください。

建築確認におけるBIM活用推進協議会事務局 （一財)日本建築センター 阿部 TEL 03-5577-7884
日本ERI(株) 関戸 TEL 03-3796-0223

https://www.kakunin-bim.org/
https://zoom.us/webinar/register/WN_z7uICA2VRjGMRZYsS3oQhw#/registration
https://www.bcj.or.jp/form/r6houkokukai/

	20250819事務連絡　建築確認におけるBIM活用推進協議会　令和6年度検討成果報告会について（情報提供）.pdf
	別添_令和6年度検討成果報告会チラシ.pdf
	スライド 1: 建築確認におけるＢＩＭ活用推進協議会  令和６年度　検討成果報告会 (申込締切：2025年９月４日(木)１２：００まで)  これまでの検討内容の報告会を開催致します。なお、令和６年度の検討内容は、 報告書としてとりまとめ、当協議会ホームページにて公開しています。 協議会ウェブサイトURL　https://www.kakunin-bim.org/